
,7\CIpi0 \ 

IJF 41 
	 a,) 

0t4  vim 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

Ofício 28112023 
	

Coronel Vivida, 05 de setembro de 2023. 

Excelentíssimo Senhor 

Vimos por meio deste, solicitar a Vossa Excelência prorrogação pelo prazo de 

12 (doze) meses ao Contrato 121/2022, Pregão Eletrônico n 2  60/2022 - EMPRESA CEI - Centro 

Educacional Integração Ltda, cujo objeto é a Contratação de Empresa para Execução de 

Serviços em oficinas, com instrutores habilitados para atendimento aos programas AABB 

COMUNIDADE, APRENDIZES DO FUTURO, ESCOLINHAS DE TREINAMENTO ESPORTIVO, e/ou 

OUTROS PROGRAMAS atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura e Desporto, a partir de 19/09/2023. 

Diante do exposto, colocamo-nos à disposição para quaisquer outras 

informações que sejam necessárias, reiteramos nosso apreço. 

Elizangela Veis Sponholz 

Secretária de Educação, Cultura e Desporto 

Excelentíssimo Senhor 

Anderson Manique Barreto 

Prefeito 

Coronel Vivida - Pr 

Secr Mun de Educação 
Cultura e Desporto 

Dec, N 7800 de 0310112022 

.artí) M +.de Adm . e Faz 
de 2610212021 

Praça Angelo Mezzomo, s/n 2  - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 
	

CORONEL VIVIDA 
UMA CIDADE PARA TODOS 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: gabinete@coronelvivida.pr.gov.br  



&Pio c 

£ 4 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

ADITIVO N2 03 	 TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

Terceiro termo aditivo ao contrato n 2  121/2022 decorrente do Pregão Eletrônico n 2  

60/2022, que entre si celebram o Município de Coronel Vivida e a empresa CEI - CENTRO 
EDUCACIONAL INTEGRAÇÃO LTDA, na forma abaixo: 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA pessoa jurídica de direito público, com 

sede na Praça Ângelo Mezzomo, s/n 2  - Centro, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob o n 2  

76.995.455/0001-56, neste ato representado pelo Exmo. Sr, Prefeito Anderson Manique 
Barreto, nscrito no CPF sob o n2  967.311.099-91 e RG n 2  5.228.761-8 SSP-PR. 

CONTRATADA: CEI - CENTRO EDUCACIONAL INTEGRAÇÃO LTDA, estabelecida na rua 

Tocantins, número 1954 - Sala 03 e 04, bairro Centro, na cidade de Pato Branco, Estado do 

Paraná, CEP (85.505-140), inscrito no CNPJ sob n.2  24.180.904/0001-04, neste ato 

representada por sua representante legal, Sra. Marivone Wisnieski, inscrita no CPF sob o n 2  

808.198.699-53 e RG n2  2.875.406-9, (CONTATOS: ceieducacao@outlook.com  / (46) 3225-

0335). 

As partes acima identificadas resolvem firmar o presente termo aditivo de contrato, 

conforme as cláusulas e condições abaixo: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: 
Este Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do Contrato n 2  121/2022 que tem 

como objeto a contratação de empresa para execução de serviços em oficinas, com 
instrutores habilitados para atendimento aos programas AABB Comunidade, aprendizes 
do futuro, escolinhas de treinamento esportivo, e/ou outros programas atendendo às 
necessidades da secretaria municipal de educação, cultura e desporto. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO: 
A prorrogação, objeto deste aditamento, está embasado na cláusula terceira do contrato n 2  

121/2022 e do artigo 65, § 1 2  da Lei n 8.566/93, solicitação da Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura e Desporto e autorização do Secretário de Administração. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PRORROGAÇÃO: 
Prorroga-se a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, de 20 de setembro de 2023 a 
19 de setembro de 2024. 

CLÁUSULA QUARTA - DOS VALORES: 
Parágrafo Primeiro: O valor nermanece inalterado, conforme segue: 

LOTE ITEM QNTD UN 
CÓD. 

LC 
DESCRIÇÃO 

VALOR 

 UNITÁRIO R$ 

VALOR 
 

TOTAL R$ 

SERVIÇO PROFISSIONAL PARA MINISTRAR, 

COODENAR E MONITORAR AULA DE 
1 1 12,0 MÊS 22649 - 1.500,00 18.000,00 

ARTES MARCIAIS - KARATE, COM CARGA 

MÍNIMA_DE_6_(SEIS)_  HORAS _SEMANAIS  

SERVIÇO PROFISSIONAL PARA MINISTRAR, 

COODENAR E MONITORAR AULA DE 
1 2 12,0 MT 22650 2.750,00 33.000,00 

XADREZ E JOGOS DE TABULEIRO, COM  

CARGA _MÍNIMA_DE_12_(DOZE)_HORAS  

Praça Angelo Mezzomo, s/nQ - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licitacaocoronelvivida.pr.gov.br  



MN 

/4GP/O>\  

T  

r 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

SEMANAIS  

SERVIÇO PROFISSIONAL PARA MINISTRAR, 

COODENAR E MONITORAR AULA DE 
1 3 12,0 MÊS 22651 1.372,50 16.470,00 

HORTA E JARDINAGEM, COM CARGA 

MÍNIMA_DE_6_(SEIS)_  HORAS _SEMANAIS  

SERVIÇO PROFISSIONAL PARA MINISTRAR, 

COODENAR E MONITORAR AULA DE 

DANÇA - JAll, BALLET E DANÇA 
1 4 12,0 MÊS 22652  

CRIATIVA/GINÁSTICA ACROBÁTICA, COM 
6.375,62 76.507,44 

CARGA MÍNIMA DE 30 (TRINTA) HORAS  

SEMANAIS  

SERVIÇO PROFISSIONAL PARA MINISTRAR, 

1 5 12,0 MÊS 22653 
COODENAR E MONITORAR AULA DE - 2.625,00 31.500,00 

INFORMÁTICA, COM CARGA MINIMA DE 

12 (DOZE)_  HORAS _SEMANAIS  

SERVIÇO PROFISSIONAL PARA MINISTRAR, 

COODENAR E MONITORAR AULA DE 

1 6 12,0 MÊS 22654 
ARTES MARCIAIS (KICK BOXING, JIU-JITSU, 

6.421,25 77.055,00 
MUAYTHAI, CAPOEIRA) MASCULINO E 

FEMININO, COM CARGA MÍNIMA DE 28  

(VINTE 	OITO) _E_ 	_HORAS _SEMANAIS  

SERVIÇO PROFISSIONAL PARA MINISTRAR, 

1 7 12,0 MÊS 22655 
COODENAR E MONITORAR AULA DE - 2.187,50 26.250,00 

FUTEBOL SETE, COM CARGA MINIMA DE 

12 (DOZE)_  HORAS _SEMANAIS  

SERVIÇO PROFISSIONAL PARA MINISTRAR, 

COODENAR E MONITORAR AULA DE 

1 8 12,0 MÊS 22656 BASQUETEBOL MASCULINO E FEMININO, 2.125,00 25.500,00 

COM CARGA MÍNIMA DE 12 (DOZE)  

HORAS SEMANAIS  

SERVIÇO PROFISSIONAL PARA MINISTRAR, 

COODENAR E MONITORA AULA DE TÊNIS 

1 9 12,0 MÊS 22657 DE MESA MASCULINO E FEMININO, COM 1.456,25 17.475,00 

CARGA MINIMA DE 8 (OITO) HORAS  

SEMANAIS  

SERVIÇO PROFISSIONAL PARA MINISTRAR, 

COODENAR E MONITORA AULA DE 

1 10 12,0 MÊS 22658 FUTSAL MASCULINO E FEMININO, COM 3.653,75 43.843,00 

CARGA MÍNIMA DE 20 (VINTE) HORAS  

SEMANAIS  

SERVIÇO PROFISSIONAL PARA MINISTRAR, 

COODENAR E MONITORA AULA DE 

1 11 12,0 MÊS 22659 VOLEIBOL DE QUADRA MASCULINO E 1.437,50 17.250,00 

FEMININO, COM CARGA MÍNIMA DE 8 

(OITO)_  HORAS _SEMANAIS  

SERVIÇO PROFISSIONAL PARA MINISTRAR, 

COODENAR E MONITORA AULA DE VÔLEI 

1 12 12,0 MÊS 22660 DE AREIA MASCULINO E FEMININO, COM 1.812,50 21.750,00 

CARGA MÍNIMA DE 10 (DEZ) HORAS  

SEMANAIS  

SERVIÇO PROFISSIONAL PARA MINISTRAR, 

COODENAR E MONITORAR AULA DE 

1 13 12,0 MÊS 22661 ATLETISMO MASCULINO E FEMININO, 1.812,50 21.750,00 

COM CARGA MÍNIMA DE 10 (DEZ) HORAS 

SEMANAIS  

SERVIÇO PROFISSIONAL PARA MINISTRAR, 
COODENAR E MONITORAR AULA DE 

1 14 12,0 MÊS 22662 FUTEBOL DE CAMPO MASCULINO E 3.100,00 37.200,00 

FEMININO, COM CARGA MÍNIMA DE 17 

(DEZESSETE)_  HORAS _SEMANAIS  

1 15 12,0 MÊS 22663 SERVIÇO PROFISSIONAL PARA MINISTRAR, 1.250,00 15.000,00 

Praça Angelo Mezzomo, s/n 2  - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licitacaocoronelvivida.pr.gov.br  



o  

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

COODENAR E MONITORA AULA DE 

MUSICALIZAÇÃO E CONTAÇÃO DE 

HISTÓRIA, COM CARGA MÍNIMA DE 6 

(SEIS) HORAS SEMANAIS  

SERVIÇO PROFISSIONAL PARA MINISTRAR, 

COODENAR E MONITORAR AULA DE 

1 16 12,0 MÊS 22664 RECICLANDO—JOGOS, BRINQUEDOS E 2.625,00 31.500,00 

BRINCADEIRAS, COM CARGA MÍNIMA DE 

12 (DOZE)_  HORAS _SEMANAIS  

SERVIÇO PROFISSIONAL PARA MINISTRAR, 

COODENAR E MONITORAR AULA DE 

1 17 12,0 MÊS 22665 ESPAÇO DA CIÊNCIA / JOGOS 2625,00 31.500,00 

MATEMÁTICOS, COM CARGA MÍNIMA DE 

12 (DOZE)_  HORAS _SEMANAIS  

SERVIÇO PROFISSIONAL PARA MINISTRAR, 

COODENAR E MONITORAR AULA DE 

1 18 12,0 MÊS 22666 ARTES VISUAIS / CASA DO TEATRO / 2.578,75 30,945,00 

ARTESANATO, COM CARGA MÍNIMA DE 

12 (DOZE)_  HORAS _SEMANAIS  

VALOR MENSAL 47.708,12 572.497,44 

Parágrafo Segundo: O valor mensal é de R$ 47.708,12 (quarenta e sete mil setecentos e oito 

reais e doze centavos), totalizando para este aditamento o valor de R$ 572.497,44 

(quinhentos e setenta e dois mil quatrocentos e noventa e sete reais e quarenta e quatro 

centavos). 

CLÁUSULA QUINTA - VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: 
O valor total atualizado do contrato passa a ser de R$ 1.083.610,39 (um milhão oitenta e três 

mil seiscentos e dez reais e trinta e nove centavos). 

CLÁUSULA SEXTA - DISPOSIÇÕES GERAIS: 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato n 9  121/2022 de 13 de setembro 

de 2022. 

E por estarem as partes de pleno acordo firmam o presente termo de aditivo em 02 (duas) 

vias de igual forma e teor, na presença de duas testemunhas que a tudo assistiram e para 

que surtam seus efeitos legais. 

Coronel Vivida, 13 de setembro de 2023. 

ANDERSON MANIQUE 
A,sv,adode forma d,g4oI por 

BARRETO:9673 110999 BARRETO:96731 109991 
Dados 2023.09.18 08:47:02 

Andersor Manique Barreto 

Prefeito 

CONTRATANTE 

A 	 Assinado de forma digital 

	

iviariVOfle 	por Marivone Wisnieski 

'n r 	1/ 	Dados: 2023.09.1809:33:17 

	

isniesi 	-0300' 

Marivone Wisnieski 

CEI - Centro Educacional Integração Ltda 

CONTRATADA 

Testemunhas: 

Praça Angelo Mezzomo, /Q - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: IicitacaocoroneIvivida.pr.gov.br  



_ 	 (Pio>) 

FLS. 

Correio PUBLICAÇÃO OFICIAL 	QUARTA' 09 EX) P050 DO) PARAPJÁ VOWOVJCORREI000POVO.COM.BR  

• Não pode ser vendido separadamente 

Sapleme'ito'integrante da edição 4231 do Jornal Correio do Povo do Paraná 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 1712023 
O Município de Chopinzinho, estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de 

Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o n° 76.995.414 1 0001-60, com sede na Rua Miguel 

Procópio Kurpel, n° 3.811, através da Secretaria de Assistência Social, Mulher e Família, torna 

público que fará, no período entre a publicação deste Edital até o dia 05 de outubro de 2023, das 

8:00hs às 12:00hs e das 13:00hs às 17:00hs, CHAMADA PÚBLICA, para fins de credenciamento 

de inscrição de pessoas físicas, jurídicas e entidades civis interessadas em patrocinar o Evento 

comemorativo ao Dia Internacional dos Idosos, a ser realizada no dia 

07 de outubro de 2023, no Splendore Centro de Eventos - ÁREA EXTERNA DO ESPAÇO. 

	

A 	integra 	do 	Edital 	encontra-se 	disponível 	no 	endereço 	eletrônico: 

http://www.chopinzinho.pr.gov.br/.  
Informações complementares sobre o edital poderão ser obtidas na Secretaria de 

Assistência Social, Mulher e Família, do Município de Chopinzinho, ou através do telefone (46) 

3242-2005. 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 1812023 
O Município de Chopinzinho, estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de 

Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o n° 76.995.414:0001-60, com sede na Rua Miguel 

Procôpio Kurpel, n° 3.811, através da Secretaria de Assistência Social, Mulher e Família, torna 

público que fará, no período entre a publicação deste Edital até o dia 05 de outubro de 2023, das 

8:00hs às 12:00hs e das 13:00hs às 17:00hs, CHAMADA PUBLICA, para fins de credenciamento 

de inscrição de pessoas físicas, jurídicas e entidades civis interessadas em patrocinar o Evento 

comemorativo ao Dia Internacional do Idoso, a ser realizada no dia 07 de outubro de 2023, no 

Splendore Centro de Eventos. 

	

A 	íntegra 	do 	Edital 	encontra-se 	disponivel 	no 	endereço 	eletrônico: 

ttp://www.chopinzinho.pr.gov.br/.  
Informações complementares sobre o edital poderão ser obtidas na Secretaria de 

isténcia Social, Mulher e Família, do Município de Chopinzinho, ou através do telefone (46) 
lnA-)-)nnix 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 

AVISO DE LICITAÇÃO-EDITAL DE CONCORRÈNCIA PÚBLICA N °  0612023 

O Município de Coronel Vivida, Estado do Paraná, torna pública a Concorrência Pública n° 0612023, 

tipo menor preço global por lote exclusiva para ME e EPP. Objeto: Contratação de empresa para 

execução de REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAUDE CENTRAL, conforme projetos, planilhas e 

memoriais em anexo. Abertura dos envelopes: às 09:00 horas do dia 23 de outubro de 2023, na sala 

de abertura de licitações do município de Coronel Vivida, Paraná, sito a Praça Angelo Mezzomo, s/n. 

Valor máximo total RS 59.116,80. Prazo de execução: 30 dias. O edital poderá ser retirado na sede 
do Município de Coronel Vivida, das 08h às 12h e das 13h às 17h ou através do site 
www.coroneMvida.pr.gov.br . Informações: (46) 3232-8300. Coronel Vivida, 19 de setembro de 2023. 

Juliano Ribeiro - Presidente da CPL. 

MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU 
Estado do Paraná 

AVISO DE LICITAÇÀO 

PREGÃO ELETRÔNICO N °  5812023 

O MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU, Estado do Paraná, toma público que será realizado certame 

IicitatÓrio, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL. MODO 

DE DISPUTA ABERTO, cujo objeto é a Contratação de serviços de estofaria com aplicaçàc de 

materiais, destinados aos diversos setores da Administração municipal, conforme descrito no 
presente Edital e seus anesos, na data, horário e local indicados abaixo. O certame licitatório 

reger-se-á pelas disposições da Lei ri0  14.13312021, Lei complementa- n° 12312006, Decreto 

Municipal ri°  5.668123 e demais legislações pertinentes. 

Limite para acolhimento das propostas: 05.10.2023 às 08:30 h 

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO 
Data: 05.10.2023 - Horário: 09:00 horas. Horário de Brasília 

Local. Sistema BNC Bolsa Nacional de Compras nitps i'h:c, ,:irq.Lr 

Outras informações, poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras do município à Av. Abilor de 

Souza naves 458, no horário das 8: 00 às 11: 30 e das 13: 00 às 17: 00 h, de segunda a sexta-

feira, fone (45) 3232-1162, sue ..sol (licitações) ou E-mail: 

Ii cita cao(guaraniacu.pr. gov. Dr. 

PUBLIQUE - SE 

Guaraniaçu. 19 de setembro de 2023. 

Osmário de Lima Portela 

Prefeito.  

. Câmara )Iiur,jcjj;a! 
• 	,Carozijcirasdo 'Su!.-2ara,gú 

r-Npj 711 

	

E'ataasv 000 Porar 	
MUNICIPAL DE 	LARANJEIRAS 00 SUL, 

	

COM o noivo 'VoOo antro 33 eíC Lei qtll'Ica nuoscipai. Publica o 	
cv., Ei aoutdo 

RETQ,GJL!v9N.o 00212023 
8S/EVJ. Oosp5e sobre A APlvovAçAo das Contas do 
Monondpio de t.aoenetvne ão Sai. Ehodo do Paraná, relativas 
ovo exercido ~Miro ,  da 2021 a um coou-coA 

<o painose, inolara 50 10bun1 de Ccniax 

	

ar Parand o lã teol,aoo pisoenCoocoar, 	 - 

MUNICíPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 
CONTRATO n 7012023 - Pregão Eletrônico n° 6512023 - Contratante. Muncipio de Coronei Vivida. 
Contratada: JEAN PYER VIVIAN LTDA. CNPJ n°06.161.649/0001-70. Objeto: contratação de empresa para 
aquisição de equipamentos e implementos agrícolas, sendo 04 canelas agrícolas  para atendimento aos 
agricultores familiares do município de Co'onel Vivida - PR - Convênio ri 0  27512021 - SEAB. Valor total. R$ 
79.560,00. Prazo de vigência: 12 meses. Coronel Vivida, 18 de setembro de 2023. Anderson Manique 
Barreto, P refeito. 

 

MU4IClPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 
Aditivo n 01 ao Termo de Fomento r° 0212022 - Irexigibilidade de Chamamento Público r° 03i2022. Mxnicí pci' 
Município se coronel Vivida. ENTIDADE ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A MATERNIDADE E A INFÂNCIA DE 
CORONEL VIVIDA - APMI, C1PJ ri °  77.485.530.0001-00. O saio' a ser repassam por este Termo Aditivode R$ 

9.448,86, Permanecem malte-atlas as derra o cláusulas. Coronel 'lai. 14 de sete'loro de 2023. Andersoni Manque 
Barreto, Prefeito. 

Aditivo n° 03 ao Contrato n° 12112022 - Pregão Eletrônico o 0  6012022. contratante: Município de Coronel Vivica. 
Contratada: CEI - CENTRO EDUCACIONAL INTEGRAÇÃO LTDA, CNPJ n°24.180904/0001-04. Prorroga-se a vigência 
do contrato por mas 12 (doze) meses. de 20 de setembro de 2023 a 19 de setembro de 2024. O valo' pe'rranece 
inalte rado . O valor irensal dde RS 47.708.12, totaizaoco para este adiamento o valor de P5 572.497,44. °em'a'iecem 
iralle'adas as derra s cláuoulaa. Co-soei vivida, 13 se seiei"b"o de 2023. Andersor Mangue Barreln, Pre°eito. 

ADITIVO N° 02 ao Contrato r° 51/2021 - Pegão Eletrõnco 00  48i2021 - Contratante: Mu'niciplo de Coronel V'iaica. 
Contratada: TELEFONICA BRASIL S.A. CNP sob n° 02.55815710001-62. Prorroga-se a vgêrroa do contrato p0' rias 
12 (doze) meses, se 01 se setembro de 2023 a 31 de agosto de 2024. O valor mensal pago permanece inalterado, OJ 

seja, será pago o valo- mensal se R$ 2.590,00. totalizando a quantia de R$ 31.080.00. Permanecem inalteradas ao 
demais clausulas. Coronel Vii da. 25 de agosto de 2023. Andern.on Mangue Barreto, Protelo. 

Aditivo is°  01 ao Co'n:rato ri' 12512022 - Pregão Eletrônica 0  822022 - Contratante: Munciio de Co'onel Vivida 
juntamente com o trunco llunicosal de Saúde. Contratada. EUGEMO E MARQUES LT3A-ME, CNPJ SOl 'O' 
01.600.15310001-32. Prorroga-se a oigèncoa do contrato por mais 12 doze) meses, 26 de setembro de 2023 a 25 de 
setembro de 2024. O valor mensal permanece inalterado, ou sela.  R$ 3.400,00. totalizanoo pos este andamento o valor 
total de R$ 40.800,00. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 15 de setembro de 2023. Arderson 
Munique Barreto, Prefeito 

liça W;` viço viro proeanoe DECRETO i..dIGIS,.,AT!'itO. 'APROVADO' mono, sova ieto,g000. s ACOf1,r,À0 de PARECER PRéVIO N° 157/23 ' Pnoonro,ao (Clniv,ra etam,nia as Pro,,-usvo p40. 195963/22, roosutiou a PRFSTAÇ,40 
135. coparAs Do l:'xECuTvo MuNicipAl. DE LARANJEIRAS 00 SUL-PIO tio 'EXEkC/Ceo FINANCEIRO DE 2021°. d resp.onroa5ilda5, do 	

DO 
'JOPIATAS '-ELISBERTO DA SILVA",coata Presração de Contav ateu entoada nonolmo Preia, t000' laloenibriou Iro eflcv, n.0 0ít8.'33-Opo-Gp loas-do poderio. rSt'rii5a Corbos ' APROVADAS" 1)0,0 Tnoo,onai se ConIxo ao Estado Os PararaS e nor leito Poder LIrgoattivoo Murilcopai 

- Fina o Si.Pounielens, da '5.Sn'o,a Moo'u',,pai tu 
Lirun1081 cv $01 ... Pr. a',oior1sao10 solo i510sen11e ItEÇRETO LEGiSlATiVO a borla, textos eis t"Ocednountos leiloo e em La previstos, 000'urnrihnn,e, o DECRETO i.FOiSLA'nivO 
otoovaSemoanite tst.'tsIk',aeieo 'ao SOjIto rAcIal de, Munocip,o cv Trituonvai <tu Contas doo Estado do 
Paraná, por Oiro, dolerosnnie,-Jo O ARQUIVAMENTO d000 mes

ná
mos, por tero,,' soNo ovas 

APROs'AoIAS øeko 1 r9Iuoo.ra! da Conota do Foo5oUo Cio P,a a por aula Leçoo'tvotiy'o 

ART,

Mano*ai  

O preso-nos DECRETO LEGISLATIVO oniracá erro a aasl, ' ode sota ole sex oIoc'vsçác e ponamalttoçAoo. 

Câmara Uonocip& iria Larar.temnia'j doo Sai 'Cie siutoombro dos 2023. 

r 	í 

CA LJERT0MUAD0 

GetOo "-2,?25,241 

o'v,,o,ru,, loS, vanea.05i «101) n,.rax,000mo 
a.on,oeLsooneaso.in 

I'aO.,'.odo lo''Ocdo laou5.'i'iuja moo,ioseooro . ll,u 500. a. OlmomOn, N'O. Ouso .0<0' erovsI'5 0  

---------. 	- 



- - 	 Paraná, 20 de Setembro de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO XII 1 N° 2861 

Aditivo n° 03 ao Contrato n° 121/2022 - Pregão Eletrônico n° 
60/2022. Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: CEI 
- CENTRO EDUCACIONAL INTEGRAÇÃO LTDA, CNPJ n° 
24.180904/0001-04. Prorroga-se a vigência do contrato por mais 12 
(doze) meses, de 20 de setembro de 2023 a 19 de setembro de 2024. O 
valor permanece inalterado. O valor mensal é de R$ 47.708,12, 
totalizando para este aditamento o valor de R$ 572.497,44. 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas. 

Coronel Vivida, 13 de setembro de 2023. 

,4NDERSOiV MANIQUE BARRETO, 
Prefeito. 

ADITIVO N° 02 ao Contrato n° 51/2021 - Pregão Eletrônico n° 
48/2021 - Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: 
TELEFONICA BRASIL S.A., CNPJ sob n. °  02.558.157/0001-62. 
Prorroga-se a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, de 01 de 
setembro de 2023 a 31 de agosto de 2024. O valor mensal pago 
permanece inalterado, ou seja, será pago o valor mensal de R$ 
2.590,00, totalizando a quantia de R$ 31.080,00. Permanecem 
inalteradas as demais cláusulas. 

Coronel Vivida, 25 de agosto de 2023. 

.4NDERSON MANIQUE BARRETO, 
Prefeito. 

Aditivo n° 01 ao Contrato n° 125/2022 - Pregão Eletrônico n° 82/2022 
- Contratante: Município de Coronel Vivida juntamente com o Fundo 
Municipal de Saúde. Contratada: EUGENIO E MARQUES LTDA-
ME, CNPJ sob n° 01.600.153/0001-32. Prorroga-se a vigência do 
contrato por mais 12 (doze) meses, 26 de setembro de 2023 a 25 de 
setembro de 2024. O valor mensal permanece inalterado, ou seja, R$ 
3.400,00, totalizando para este aditamento o valor total de R$ 
40.800,00. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. 

Coronel Vivida, 15 de setembro de 2023. 

ANDERSON MANIQUE BARRETO, 
Prefeito 

Publicado por: 
Leila Marcolina 

Código Identificador:68CA6137 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO no 70/2023 - Pregão Eletrônico n° 65/2023 - 
Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: JEAN PYER 
VIVIAN LTDA, CNPJ no 06.161.649/0001-70. Objeto: contratação de 
empresa para aquisição de equipamentos e implementos agrícolas, 
sendo 04 carretas agrícolas para atendimento aos agricultores 
familiares do município de Coronel Vivida - PR - Convênio n° 
275/2021 - SEAB. Valor total: R$ 79.560,00. Prazo de vigência: 12 
meses. 

Coronel Vivida, 18 de setembro de 2023. 

ANDERSONMANIQUE BARRETO, 
Prefeito. 

Publicado por: 
lana Roberta Schmid 

Código Identificador:85 l92C90 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - ÓRGÃO GESTOR 
CMAS RESOLUÇÃO 10/2023 

CMAS - Conselho Municipal de Assistência Social de Coronel 
Vivida - Pr 
Resolução n° 10/2023 
Dispõe sobre o registro de entidades não governamentais junto ao 
CMAS. 

O CMAS - Conselho Municipal de Assistência Social de Coronel 
Vivida, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal 
n°2801/2017, e o disposto na Lei Municipal n 02573/2014, e, 
Deliberação em Plenária realizada na data de 19 de setembro de 2023. 
RESOLVE: 
Art. 1° - Conferir a Associação de Proteção a Maternidade e à 
Infância - APMI, a renovação de inscrição junto a este conselho, sob 
o N° 02, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar da data desta resolução. 
Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de publicação. 

Coronel Vivida, em 19 de setembro de 2023. 

PAULO ROQUE MARIN 
Vice- Presidente do CMAS. 

Publicado por: 
Aline Mari Dos Santos Canova 

Código Identificador:71 181700 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - ÓRGÃO GESTOR 
CMAS RESOLUÇÃO  1112023 

CMAS - Conselho Municipal de Assistência Social de Coronel 
Vivida - Pr 
Resolução n° 1112023 

Aprova a Prestação de Contas do FEAS PPAS IV - 
Acolhimento, referente ao 1° semestre de 2023. 

O CMAS - Conselho Municipal de Assistência Social de Coronel 
Vivida, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal 
n°2801/2017, e o disposto na Lei Municipal n°2573/2014, e, 
Deliberação em Plenária realizada na data de 19 de setembro de 2023. 
RESOLVE: 
Art. 1° - Pela aprovação da prestação de contas do Recurso do Fundo 
Estadual de Assistência Social - FEAS referente ao Piso Paranaense 
IV - Acolhimento Institucional, referente ao 1° semestre de 2023 
(janeiro a junho de 2023). 
Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de publicação. 

Coronel Vivida, em 19 de setembro de 2023. o 

PAULO ROQUE MARIN 	 ( s.. 5Lit 
Vice-Presidente do CMAS. 	

-, ) 

PublicadtoiJ 
Aline Mari Dos Santos Cnoya" 

Código ldentillcador:6D6D3101 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - ÓRGÃO GESTOR 
CMDCA EDITAL 32/2023 

CMDCA - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CORONEL VIVIDA PR. 
EDITAL N° 3212023 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
do Município de Coronel Vivida. 

CONSIDERANDO: 

- O requerimento de desistência da candidata; 
RESOLVE: 

Art. 1° - Excluir do Processo de Escolha para Membros do Conselho 
Tutelar do Município de Coronel Vivida - PR, a candidata: 

NOME DA CANDIDATA 
LUCIANE CORA 

Coronel Vivida, em 19 de setembro de 2023. 

EMERSON PIZZI 
Presidente do CMDCA 

www.diariomunicipal.com.br/amp 	 117 


